(3) *Itaque eadèm res est forma calidi quæ forma luminis, et lex calidi sive lex luminis.* (Ibid.)

que des formes conjuguées ou des individus, et par conséquent de simples jeux de la nature qui se divertit (1). L'objet véritable de la science, c'est de savoir ce que c'est que le pesant, le léger, le chaud, le froid, etc. (2).

On demeure muet, lorsqu'on songe que cet homme est le même qui se moque d'Aristote, et que cet homme encore est le même qui nous a dit ce que ses successeurs nous ont tant répété, que la nature ne fait que des individus.

Ainsi il ne faut nullement s'embarasser des individus, qui sont tout, et il ne faut rechercher que la loi de l'acte pur, ou ce qui est commun à une foule d'individus, sans s'occuper des individus (3). Le mot de délire caractériserait mal ces idées, puisque ce mot n'ex-

(1) *Lusus et lascivia.* (Descript. Glob. intellect. cap. III. Opp. tom. IX, p. 205.)

(2) *Formæ copulatæ sunt naturarum simplicium conjugia ex cursu communi universi* (c'est peut-être un abus) *ut leonis, aquilæ, rosæ, auri, etc.* (Ibid.)

(3) *Demptis individuis et gradibus rerum.* (Imp. philos. tom. IX, p. 257.)

prime qu'une maladie accidentelle et non l'incapacité radicale de l'intelligence.

Ailleurs cependant Bacon semble se surpasser encore, en disant « qu'il y a dans l'univers des *natures* qui produisent immédiatement le froid et le chaud, non point en les excitant dans les corps où ils sont cachés, mais en les produisant substantiellement (1).

Voilà donc des *qualités* qui produisent des qualités, et qui les produisent *substantiellement* : rien n'est plus beau. Heureusement nous sommes bien dispensés de comprendre ces belles choses, puisque Bacon va nous prouver avec la dernière évidence qu'il ne se comprenait pas lui-même.

La *forme* étant, selon lui, la chose même (*ipsissima res*), pour découvrir cette forme il n'y a, toujours selon lui, qu'un seul moyen, c'est d'écarter par la méthode d'exclusion tou-

(1) *Inveniuntur nature nonnulla quarum calor et frigus sunt effectus et consecutiones, neque id ipsum per excitationem præinexistentis aut admotionem caloris advenientis, sed prorsus per quas calor et frigus in primo esse ipsorum indantur et generantur.* (Parmen. theol. et Democr. philôs. Opp. tom. IX, p. 351.)

tes les natures qui ne sont pas essentielles à cette forme (1). Après cette opération, dit-il, il restera la forme positive, solide, vraie et bien terminée (2). Point du tout : il restera la qualité ou les qualités essentielles, et ce n'est point encore l'essence. Il le dit lui-même expressément : *Toutes qualités qui peuvent être absentes lorsqu'une qualité donnée est présente, ou présentes lorsque celle-ci est absente, n'appartiennent point à la forme* (3). Le charlatan est pris en flagrant délit : *il change les termes*. S'il avait un peu plus estimé et cultivé la dialectique (quoiqu'elle soit une science populaire, ainsi que la morale, la théologie et la politi-